
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ ПО СПОРТУ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Об утверждении норм обеспечения спортивной экипировкой спортсменов и тренеров 

специализированных детско-юношеских школ олимпийского резерва, детско-юношеских 

спортивных школ, училищ Олимпийского Резерва, спортсменов, входящих в составы 

сборных команд Приднестровской Молдавской Республики 

 

Согласован: 

Министерство финансов, 

Государственные администрации городов и районов 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2012 

года № 133-З-V «О физической культуре и спорте в Приднестровской Молдавской 

Республике»(САЗ 12-29), Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской 

Республики от 6 апреля 2017 года № 64 «Об утверждении Положения, структуры и 

предельной штатной численности Государственной службы по спорту Приднестровской 

Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с изменениями и дополнениями, внесенными 

постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 1 ноября 

2017 года № 285 (САЗ 17-45), от 17 октября 2018 года № 353 (САЗ 18-42), от 4 февраля 

2019 года № 38 (САЗ 19-5), от 24 апреля 2019 года № 136 (САЗ 19-16), от 6 ноября 2019 

года № 398 (САЗ 19-43), Приказом Государственной службы по спорту Приднестровской 

Молдавской Республики от 24 марта 2014 года № 29«Об утверждении Типового 

Положения о спортивной школе (детско-юношеской спортивной школе, 

специализированной детско-юношеской школе олимпийского резерва)» 

(регистрационный № 6852 от 1 июля 2014 года) (САЗ 14-27) с изменениями и 

дополнениями, внесенными приказами Государственной службы по спорту 

Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2015 года № 59 (регистрационный 

№ 7237 от 26 августа 2015 года) (САЗ 15-35), от 25 октября 2017 года № 147 

(регистрационный № 8027 от 15 ноября 2017 года) (САЗ 17-47), от 25 октября 2018 года № 

160 (регистрационный №8671 от 30 января 2019 года) (САЗ 19-4), от 7 апреля 2020 года № 

72 (регистрационный № 9483 от 30 апреля 2020 года) (САЗ 20-18), в целях 

совершенствования материально-технического обеспечения занимающихся физической 

культурой и спортом, определения порядка формирования и обеспечения спортивных 

сборных команд Приднестровской Молдавской Республики, приказываю: 

 

1. Утвердить нормы обеспечения спортивной экипировкойспортсменов, 

тренеровспециализированных детско-юношеских школ олимпийского резерва, детско-

юношеских спортивных школ, училищ Олимпийского Резерва, спортсменов, входящих в 

составы сборных команд Приднестровской Молдавской Республики, согласно 

Приложению к настоящему Приказу. 

2. Установить, что обеспечение спортивной экипировкой осуществляется в пределах 

лимитов финансирования, предусмотренных в расходах соответствующего бюджета на 

соответствующий финансовый год, а также за счет иных источников, не запрещенных 

законодательством Приднестровской Молдавской Республики. 

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 

 

И.о. начальника                                                                                                  В. СОКОЛЕНКО 

г. Тирасполь 

28 декабря 2021 г. 

№ 269 

 



Приложение  

к Приказу Государственной службы  

по спорту Приднестровской  

Молдавской Республики 

от 28 декабря 2021 года № 269 

 

Нормы обеспечения спортивной экипировкой спортсменов, тренеров специализированных 

детско-юношеских школ олимпийского резерва, детско-юношеских спортивных школ, 

училищ Олимпийского Резерва, спортсменов, входящих в составы сборных команд 

Приднестровской Молдавской Республики 

 
№п/п Вид спорта и наименование 

спортивной формы 

Единица 

измерения 

Количество 

на одного 

учащегося 

Срок 

эксплуатации 

(годы) 

1 2 3 4 5 

I. Легкая атлетика 

1. Костюм тренировочный Штук 1 2 

2. Костюм парадный Штук 1 2 

3. Костюм из водонепроницаемой 

ткани 

Штук 1 2 

5. Кроссовки Пар 1 1 

6. Шиповки Пар 1 1 

7. Рейтузы (стрейчевая ткань) Штук 1 1 

8. Майка Штук 2 1 

9. Трусы (спортивные, шорты) Штук 2 1 

10. Носки Пар 4 1 

11. Шапочка (теплая спортивная) Штук 1 1 

12. Кепка (летняя) Штук 1 1 

13. Куртка Штук 1 3 

14. Сумка спортивная Штук 1 3 

II. Бокс, кикбоксинг  

1. Костюм тренировочный Штук 1 2 

2. Костюм парадный  Штук 1 2 

3. Костюм из водонепроницаемой 

ткани 

Штук 1 2 

4. Кроссовки Пар 1 2 

5. Боксерская майка Штук 2 1 

6. Носки Пар 4 1 

7. Шапочка (теплая спортивная) Штук 1 1 

8. Трусы (спортивные, шорты) Пар 2 1 

9. Боксерские кроссовки Пар 1 3 

10. Рейтузы (стрейчевая ткань) Штук 1 2 

11. Бандаж Штук 4 1 

12. Сумка спортивная  Штук 1 3 

III. Велоспорт 

1. Костюм тренировочный Штук 1 2 

2. Костюм парадный  Штук 1 2 

3. Костюм из водонепроницаемой 

ткани 

Штук 1 2 

4. Кроссовки Пар 1 2 

5. Рейтузы (стрейчевая ткань) Штук 2 1 

6. Туфли велосипедные Пар 1 2 

7. Перчатки Пар 1 2 

8. Носки трикотажные Пар 2 1 

9. Шапочка (теплая спортивная) Штук 1 2 

10. Ветровка (защитная для спины) Штук 1 3 

11. Кепка (летняя) Штук 1 1 



12. Комбинезон Штук 2 1 

13. Трусы велосипедные Штук 2 1 

14. Сумка спортивная  Штук 1 3 

IV. Футбол, волейбол, гандбол, баскетбол, бадминтон 

1. Костюм тренировочный Штук 1 2 

2. Костюм парадный  Штук 1 2 

3. Костюм из водонепроницаемой 

ткани 

Штук 1 2 

4. Кроссовки Пар 1 1 

5. Рейтузы (стрейчевая ткань) Штук 1 2 

6. Майка Штук 3 1 

7. Трусы (спортивные, шорты) Пар 3 1 

8. Бутсы Пар 1 2 

9. Шапочка (теплая спортивная) Штук 1 2 

10. Гетры Пар 1 1 

11. Сумка спортивная  Штук 1 3 

V. Гимнастика, акробатика, прыжки на батуте 

1. Костюм тренировочный Штук 1 2 

2. Костюм парадный  Штук 1 2 

3. Костюм из водонепроницаемой 

ткани 

Штук 1 2 

4. Кроссовки Пар 1 2 

5. Тапочки гимнастические  Пар 2 1 

6. Комбинезон гимнастический Штук 1 2 

7. Майка Штук 2 1 

8. Трусы Пар 2 1 

9. Сумка спортивная  Штук 1 3 

VII. Дзюдо, вольная, Греко-римская борьба 

1. Костюм тренировочный Штук 1 2 

2. Костюм парадный  Штук 1 2 

3. Костюм из водонепроницаемой 

ткани 

Штук 1 2 

4. Кроссовки Пар 1 2 

5. Кимоно, трико Штук 1 2 

6. Футболка Штук 2 1 

7. Трусы (спортивные, шорты) Штук 2 1 

9. Шапочка (теплая спортивная) Штук 1 2 

10. Борцовские туфли Пар 1 2 

11. Носки  Пар 4 1 

12. Сумка спортивная  Штук 1 3 

VIII. Гребля на байдарках, каноэ, академическая гребля 

1. Костюм тренировочный Штук 1 2 

2. Костюм парадный  Штук 1 2 

3 Костюм из водонепроницаемой 

ткани 

Штук 1 2 

4 Рейтузы (стр. ткань) Штук 2 1 

3. Ветровка (защитная для спины) Штук 1 2 

5. Кроссовки Пар 2 1 

6. Комбинезон Штук 2 1 

7. Футболка Штук 2 1 

8. Специальные шорты (велотрусы) Пар 2 1 

9. Носки  Пар 2 1 

10. Кепка летняя Штук 2 1 

11. Шапочка (теплая спортивная) Штук 1 1 

12. Сумка спортивная  Штук 1 3 

IX. Плавание 

1. Костюм тренировочный Штук 1 2 



2. Костюм парадный  Штук 1 2 

3. Костюм из водонепроницаемой 

ткани 

Штук 1 2 

4. Кроссовки Пар 1 2 

5. Вьетнамки  Пар 2 1 

6. Плавки, купальник Штук 1 2 

7. Майка Штук 2 1 

8. Трусы Пар 2 1 

9. Сумка спортивная  Штук 1 3 

X. Тяжелая атлетика, пауэрлифтинг 

1. Костюм тренировочный Штук 1 2 

2. Костюм парадный  Штук 1 2 

3. Костюм из водонепроницаемой 

ткани 

Штук 1 2 

4. Кроссовки Пар 1 2 

5. Трико Штук 1 2 

6. Футболка Штук 2 1 

7. Трусы (спортивные, шорты) Штук 2 1 

10. Туфли для штангиста Пар 1 2 

11. Носки  Пар 4 1 

12. Сумка спортивная  Штук 1 3 

XI. Тренер 

1. Костюм тренировочный Штук 1 2 

2. Костюм парадный  Штук 1 2 

3. Костюм из водонепроницаемой 

ткани 

Штук 1 2 

4. Кроссовки Пар 2 1 

5. Футболка Штук 2 1 

6. Кепка летняя Штук 2 1 

7. Шапочка (теплая спортивная) Штук 1 1 

8. Сумка спортивная  Штук 1 3 

9. Накидка из плащевой ткани Штук 1 2 

 

Примечание:  

При выезде на официальные международные соревнования для сборной команды 

Приднестровской Молдавской Республики, предусматривается выдача (брючного 

мужского костюма и женского костюма), туфель, рубашки (блузки), галстуки, носки. 

Экипировка специалистов, сопровождающих сборные команды на официальные 

международные соревнования, соответствует экипировке тренера.  

Для видов спорта, организующих подготовку в период зимнего сезона, могут 

предусматриваться утепленные куртки. 

Сроки эксплуатации могут изменяться в случае непреднамеренного повреждения 

спортивной экипировки в результате тренировочной или соревновательной деятельности, 

не позволяющего ее дальнейшую эксплуатацию. 

 

Приложение к нормам обеспечения 

спортивной экипировкой спортсменов и тренеров 

специализированных детско-юношеских школ 

 олимпийского резерва, детско-юношеских спортивных школ, 

 училищ Олимпийского Резерва, спортсменов, входящих в составы 

 сборных команд Приднестровской Молдавской Республики 

 

 

Методические рекомендации 

по обеспечению спортивной экипировкой спортсменов, тренеров специализированных 

детско-юношеских школ олимпийского резерва, детско-юношеских спортивных школ, 



училищ Олимпийского Резерва, спортсменов, входящих в составы сборных команд 

Приднестровской Молдавской Республики 

 

1. Общие положения 

1. Методические рекомендации по обеспечению спортивной экипировкой 

спортсменов, тренеров специализированных детско-юношеских школ олимпийского 

резерва, детско-юношеских спортивных школ, училищ Олимпийского Резерва, 

спортсменов, входящих в составы сборных команд Приднестровской Молдавской 

Республики (далее – Методические рекомендации) разработаны в соответствии с 

законодательством Приднестровской Молдавской Республики в сфере физической 

культуры и спорта. 

2. В настоящих Методических рекомендациях используются понятия, 

установленные Законом Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2012 года 

№ 133-З-V «О физической культуре и спорте в Приднестровской Молдавской 

Республике» (САЗ 12-29). 

3. Методические рекомендации устанавливают: 

а) основы регулирования отношений между руководителями организаций и 

учреждений, указанными в пункте 4 к настоящим Методическим рекомендациям,(далее – 

физкультурно-спортивные организации)и участниками тренировочного процесса из числа 

спортсменов и тренеров, по вопросам спортивной экипировки; 

б) рекомендованный порядок обеспечения спортсменов, тренеров и других 

участников спортивно-образовательного процесса (далее – физических лиц) спортивной 

экипировкой; 

в) рекомендованный порядок учета и списания предметов спортивной экипировки. 

4. Методические рекомендациипредназначеныдля применения:  

а) детско-юношескими спортивными школами; 

б) специализированными детско-юношескими школами олимпийского резерва;  

в) училищами олимпийского резерва; 

г) органом государственной власти, в ведении которого находятся вопросы 

физической культуры и спорта, для сборных команд Приднестровской Молдавской 

Республики, выезжающих на официальные спортивные соревнования; 

д) другими физкультурно-спортивными организациями, в том числе 

негосударственными.  

 

2. Рекомендованный порядок планирования и распределения расходов на 

приобретениеспортивной экипировки 

 

5. Планирование расходов и приобретение предметов спортивной экипировки 

осуществляется физкультурно-спортивными организациями в соответствии с нормами 

обеспечения спортивной экипировкой спортсменов, тренеров специализированных 

детско-юношеских школ олимпийского резерва, детско-юношеских спортивных школ, 

училищ Олимпийского Резерва, спортсменов, входящих в составы сборных команд 

Приднестровской Молдавской Республики (далее – нормы обеспечения спортивной 

экипировкой). 

6. Приобретение предметов спортивной экипировки осуществляется за счет 

бюджетных средств и внебюджетных источников финансирования. 

7. При определении потребности в приобретении спортивной экипировки нужно 

руководствоваться нормами обеспечения спортивной экипировкой с учетом сроков 

эксплуатации. 

8. Руководителям физкультурно-спортивных организаций предлагается соблюдать 

установленные сроки эксплуатации спортивной экипировки. 

9. Аналогичный порядок учета распространяется на спортивную экипировку, 

приобретенную физкультурно-спортивными организациями за счет внебюджетных 

источников финансирования или полученное ими безвозмездно. 

 

3. Рекомендованный порядок документального оформления процедур выдачи и возврата 

предметов спортивной экипировки 

 



10. Спортивная экипировка используется в период проведения занятий по общей 

физической и специальной подготовке, при участии в церемониях открытия и закрытия 

официальных спортивных соревнований, а также на самих соревнованиях в рамках 

соревновательной деятельности по видам спорта.  

11. Спортивная экипировка в индивидуальное пользование выдается: 

а) учащимся спортивных школ всех типов и видов; 

б) учащимся училищ Олимпийского резерва;  

в) членам сборных команд Приднестровской Молдавской Республики, 

выезжающих на официальные спортивные соревнования; 

г) тренерам; 

д) официальным представителям и специалистам спортивных команд, выезжающих 

на официальные спортивные соревнования.  

12. Решение о выдаче в индивидуальное пользование тех или иных предметов 

спортивной экипировки (в зависимости от фактического наличия предметов) и сроках их 

возврата принимает руководитель физкультурно-спортивной организации по 

представлению ответственных специалистов. Для этого в каждой физкультурно-

спортивной организации должен быть издан приказ с указанием должностных лиц, 

которые вправе подавать на склад заявкус указанием предметов спортивной экипировки и 

резолюцией руководителя. Все выдаваемые в индивидуальное пользование предметы 

экипировки должны быть промаркированы штампом физкультурно-спортивной 

организации. Для соблюдения требований о маркировке предметов спортивной 

экипировки рекомендуется использовать современные формы отличия - логотипы 

физкультурно-спортивной организации и (или) государственную символику 

Приднестровской Молдавской Республики. 

13. Фактическая выдача предметов спортивной экипировки фиксируется в книге 

складского учета, где указывается дата выдачи, основание для выдачи, фамилия, имя, 

отчество и должность получателя, подпись в получении. В случае выдачи предметов 

спортивной экипировки тренеру или другому ответственному лицу для последующей 

выдачи членам команды составляется ведомость, которую подписывают лица, 

получившие спортивную экипировку в индивидуальное пользование. Аналогичные записи 

осуществляются при возврате спортивной экипировки. 

14. Физические лица, получившие спортивную экипировку в пользование, 

возвращают ее выдавшей физкультурно-спортивной организации по истечении сроков 

эксплуатации, в связи с выбытием из физкультурно-спортивной организации или 

длительными (свыше 3 (трех) месяцев) перерывами в учебно-тренировочной 

деятельности. 

15. Сроки эксплуатации спортивной экипировки установлены (в годах) в нормах 

обеспечения спортивной экипировкой. Они зависят от режима учебно-тренировочного 

процесса, уровня подготовки и исчисляются с момента фактической выдачи в 

пользование.  

16. В каждой физкультурно-спортивной организации создается и утверждается 

приказом руководителя постоянно действующая комиссия по списанию товарно-

материальных ценностей, которая определяет степень износа предметов спортивной 

экипировки и готовит предложения об их дальнейшей эксплуатации, реализации по 

оценочной стоимости, передаче в собственность лицам, в чьем пользовании они 

находились в период эксплуатации или о списании, оформляя при этом акт на списание по 

установленной форме. 

Начисление износа, а также списание спортивной экипировки происходит в 

соответствии с правилами бухгалтерского учета.  

17. Спортивная экипировка по истечении сроков эксплуатациипосле списания 

может быть передана в собственность физическим лицам, согласно пункту 16 настоящих 

Методических рекомендаций. 

18. Операции по выдаче и возвратуспортивной экипировки несовершеннолетними 

спортсменами осуществляются с согласия их родителей или законных представителей. 

 

 


